
HOTĂRÂREA nr.38 /21.07.2023 

privind modificarea HCL nr. 42/2022 de aprobare a Regulamentului de conduită, accesul și 

stabilirea unei taxe de utilizare, pe terenul de sport multifuncțional sat Dochia comuna Dochia 

județul Neamț  

Consiliul Local Dochia, judeţul Neamţ, întrunit în ședință extraordinară a celui de-al 5-lea mandat, 

2020-2024. 

Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

a) art. 1 alin. (2), art. 129 alin. (7) lit.f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

b) Legea 69/2000 a educației fizice si sportului, cu modificările șu completările ulterioare 

c) Legea nr.61/1991 – pentru sanctionarea faptelor de incalcare a unor norme de de 

convietuire sociala ,a ordinii si linistii publice,republicata ,cu modificarile si comletarile 

ulterioare; 

 Luând act de: - referatul de aprobare înaintat de Iacob Iulian Cornel, primar al comunei Dochia nr.4341 

din 12.07.2023. Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Dochia 

-raportul de specialitate nr.4304 din 11.07.2023  întocmit de  compartimentul  urbanism din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului;  
 În temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art.196 alin. (1), lit.”a” din Ordonanța de Urgență nr. 57 /2019 

privind Codul Administrativ,     

Consiliul Local Dochia, judeţul Neamţ, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art. 1 (1) Se modifică anexa la HCL nr.42/2022 Regulamentul de conduită, accesul și 

stabilirea unei taxe de utilizare, pe terenul de sport multifuncțional sat Dochia comuna Dochia 

județul Neamț , respectiv taxa de utilizare se reduce de la 50 lei/h la 10 lei/h. 

          (2) Celelalte prevederi ale HCL nr.42/2022 rămân în vigoare. 
Art. 2. – Se împuterniceste primarul comunei Dochia, prin compartimentele de specialitate , cu 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului jud.Neamţ şi autorităţilor interesate şi 

se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei Dochia. 

 

     Președinte  de ședință                                          Contrasemnează pentru legalitate,            

       Aniței Vasile                                                        Secretar general al comunei Dochia 

                                     Pascaru Vasile 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi „pentru”,   1 vot „împotrivă” şi 0  ”abţineri” dintr-un total 

de  11  consilieri  locali în funcţie şi 11 consilieri participanți 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL NEAMŢ   

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOCHIA 

 

 

 


